
蚌埠皖能环保电力有限公司

渗滤液处理站扩建项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：蚌埠皖能环保电力有限公司

2021年 9月



建设单位法人代表：黄明佳

项目负责人：江慧

建设单位：蚌埠皖能环保电力有限公司

电话：0552-536006

邮编：233300

地址：五河县东刘集镇周庄村北侧，韩沫路西侧

检测单位：安徽工和环境监测有限责任公司

电话：0551-67891265

邮编：230000

地址：合肥市高新区香樟大道 168号柏堰科技实业园 D19栋 4楼



目 录

表一 项目概况.......................................................................................- 1 -
[...]
污染物名称 厂界无组织标准（mg/m3） 标准来源

H2S 0.06
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93），二级标准
NH3 1.5
臭气 20（无量纲）

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准要求。

表 1-3 噪声排放标准限值

标准
标准值（dB（A））

昼间 夜间

2类标准 60 50

4、固体废物

一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）中相关规定。

5、地下水

根据项目所处区域水文地质特征及地下水功能和用途，执行《地下

水质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。

https://www.so.com/link?m=bdvHfPNO1PwA3vmio9fVJSD737fAFhTYOnW8/giva8ECQ8RBAXGxx5TLr1pVhwnMJDmgktcVkmkA4ETIF9a/X1wnGQ9PqRzr3zd360NK87tPJ96a9ujH75Y8ktVvn2KKHA0UexQ==


蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 4 -

表 1-4地下水环境质量标准 （单位：mg/L，pH 无量纲）

序号 因子 标准限值 序号 因子 标准限值

1 pH 6.5-8.5 12 汞 ≤0.001
2 总硬度 ≤450 13 砷 ≤0.01
3 溶解性总固体 ≤1000 14 铬（六价） ≤0.05
4 高锰酸盐指数 ≤3.0 15 铅 ≤0.01
5 氨氮 ≤0.5 16 氟化物 ≤1.0
6 硝酸盐 ≤20 17 镉 ≤0.005
7 亚硝酸盐 ≤1.0 18 铁 ≤0.3
8 硫酸盐 ≤250 19 锰 ≤0.10
9 氰化物 ≤0.05 20 铜 ≤1.00
10 挥发性酚类 ≤0.002 21 锌 ≤1.00

11 氯化物 ≤250 22
总大肠菌

群（个/L）
≤3.0

总量

控制

指标

污染物总量控制是我国现阶段改善环境质量的行之有效的管理制

度，总量控制指标包括COD、NH3-N、SO2、NOx。本项目主要排放废气

为恶臭气体，无废水排放，根据相关规定要求，因此本项目无需申请总

量控制指标。



蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 5 -

表二 工程内容

2.1 工程建设内容

2.1.1焚烧发电厂项目环境手续履行概况

2016年 11月 29日，蚌埠市发展和改革委员会以“蚌发改能源【2016】426号”

文同意“五河县生活垃圾焚烧发电项目”备案。

2016年 10月，建设单位委托北京中咨华宇环保技术有限公司编制完成《五河县

生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书》。

2016年 11月 8日，原蚌埠市环境保护局以“蚌环许【2016】45号”文对本项目

予以批复。

2018年 5月项目开工建设，2019年 8月项目建成并进行调试运行。

2019年 9月，建设单位委托安徽禾美环保集团有限公司编制完成《五河县生活垃

圾焚烧发电项目环境影响变更说明》。

2.1.2工程主要内容

蚌埠皖能环保电力有限公司投资 1496万元在五河县东刘集镇周庄村北侧，韩沫

路西侧建设“渗滤液处理站扩建项目”，地理位置见图 2-1。新建一套处理工艺为“预

处理+厌氧+外置MBR+一级网管式反渗透（STRO）+二级 SWRO”的垃圾渗滤液处理

站，垃圾渗滤液处理规模 100m3/d，项目占地 800m2。项目中心坐标为东经东经

117°35′31.53″、北纬 33°12′6.09″。本项目于 2020年由五河县发展和改革委员会进行备

案，项目代码：2020-340322-44-03-005705。建设单位于 2019年 12月 20日取得排污

许可证，证书编号为 91340322MA2MYBX811001V。本项目情况已补充填报到排污许

可证副本中。主要建设内容见下表。

表 2.1-1 项目工程内容一览表

项目 建设主要内容
实际建设

情况
备注

主

体

工

程

预处理系

统

主要包括初沉池（1座，设计处理水量 100m3/h）；

去除原液中的杂质及部分 SS。
已建设 一致

调节池系

统

主要包括初沉池（1座，设计尺寸为 800m3）；缓

解来水不均匀有可能给后续处理系统带来的冲击

负荷，同时较长的水力停留时间可具备一定的水

解酸化功能，提高水质的可生化性能。

已建设初

沉池一座

800m3

一致

厌氧系统

由于现场场地大小有限，因此厌氧系统采用 1座
厌氧反应罐（有效容积 1000m3）；厌氧系统水解

和液化固态有机物为有机酸；缓冲和稀释负荷冲

已建设 1座
厌氧反应

罐（有效容

一致



蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 6 -

击与有害物质，并将截留难降解的固态物质。 积 1000m3）

两级 A/O
系统

主要包括一级反硝化池（1座，有效容积 150m3）、

一级硝化池（1座，有效容积 750m3）、二级反硝

化池（1座，有效容积 150m3）、一级硝化池（1
座，有效容积 150m3）；硝化部分对氨氮的去除率

为 95%以上，设计反硝化率为 97%，实际运行过

程中的反硝化率可通过回流比进行调节。

已建设一

级反硝化

池、一级硝

化池、二级

反硝化池、

一级硝化

池

一致

外置式超

滤系统

主要包括 1套超滤膜系统（处理量 100m3/d）；进

一步去除生化系统未降解的有机物、COD、BOD
等的污染物质，为出水指标达到设计要求而提供

保障。超滤系统产生的浓缩液回喷至厂内焚烧炉

处理。

已建设 1套
超滤膜系

统（处理量

100m3/d）

一致

膜深度处

理系统

设计进水量 100m3/d，设计产水量 80m3/d；渗滤液

经MBR处理后的出水无菌体和悬浮物，氨氮指标

已经基本达标，但还存在部份难降解 CODcr不能

去除，有机物、色度、氨氮及总氮尚不能达标，

采用 NF系统进一步去除 CODcr、BOD5以及总氮，

再经过两级卷式 RO系统的进一步深度处理，以满

足水质的排放要求。NF出水进入一级 RO系统后，

出水基本达标，一级RO透过液进入二级RO单元，

二级 RO浓缩液又回流到一级 RO前端，既能保证

出水稳定达标又能提高系统产水率。

已建设 一致

辅

助

工

程

污泥处理

系统

本项目生化反应过程中均会产生剩余污泥，设计

采用板框式脱泥机对剩余污泥进行脱水，脱水上

清液回入调节池或反硝化池，脱水干泥含水率约

为 60%，干泥运至发电厂焚烧炉内焚烧。

已落实
依托一期

工程处理

沼气处理

系统
厌氧产生的沼气通过火炬焚烧处理。 已建设 一致

浓缩液回

喷系统

建设一套浓缩液回喷系统，通过入炉焚烧消纳难

以处理的渗滤液浓缩液。
未建设

依托主厂

房回喷系

统

储

运

工

程

氨区迁移

本项目为渗滤液车间扩建，需要将原一期工程氨

区拆除移至厂区油区北侧，引桥西侧空地，氨区

设备全部利旧。氨区移动过程中厂内暂时停止焚

烧。

已迁移 一致

原料仓库 用来堆放渗滤液处理过程中原辅材料的场地 已建设 一致

公

用

工

程

供水
项目供水来自厂区内供水系统。生活用水来自化

学车间超滤水，生产用水来自厂内工业水
/

依托一期

项目设施

供电 厂内供电来自厂区自给 / 依托一期

项目设施

排水

渗滤液经处理后，最终进入清水池回用于生产，

不外排。雨水经现有雨水管网收集后排入周边排

水沟

/
依托一期

项目内管

网



蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 7 -

环

保

工

程

废水处理

垃圾发电厂调节池收集的渗滤液经渗滤液处理站

处理后，到《城市污水再生利用工业用水水质》

(GB/T19923-2005)中敞开式循环冷却水系统补充

水的水质标准后汇入循环水池，回用于生产。

已建设 一致

废气处理
污泥处理间为封闭设计，产生的恶臭气体经过引

风机和管道输送至厂内废气燃烧系统，燃烧处理。
已建设 一致

噪声处理 选用低噪声设备并置于设备间内。 已建设 一致

固废处理

渗滤液处理过程产生的污泥经过压滤处理后，泥

饼直接车辆运输至垃圾库，最终送入焚烧炉焚烧

处置；超滤系统产生的浓缩液回喷至厂内焚烧炉

处理。

已落实

依托原有

污泥压滤

间

依

托

工

程

排水 依托现有排水管网。 已落实 依托原厂

区管网给水 依托现有给水管网。 已落实

供电 依托现有厂区内电网。 已落实

依托原厂

区电网供

电

2.1.3主要设备

项目主要配套设备详见表 2.1-2。

表 2.1-2 主要配套设备一览表

序号 设备名称 型号及规范 单位
预计数

量

实际数

量
备注

1 一体化转鼓格栅
Q=30m³/h，过滤精度 2mm，

N=0.75kW
台 1 1 /

2 初沉池排污泵 Q=6m³/h，P=0.25MPa 台 1 1 /

3
调节池潜水搅拌

机
N=3kW 台 2 2 /

4 原水提升泵 Q=4.5m³/h，P=0.30MPa，N=2.2kW 台 2 2 变频

5 原水袋式过滤器 Φ200×1000mm，600μm 台 1 2 /
6 沼气水封罐 Φ1.3×1.5m 只 1 1 /
7 沼气密封罩 1.54×0.84×0.35m 只 2 2 /
8 厌氧反应器 100t/d 台 1 1 /
9 厌氧内循环泵 Q=35m3/h，P=0.16MPa，N=3kW 台 2 2 变频

10 厌氧排泥泵 Q=10m3/h，N=0.75kW 台 1 1 /
11 沉淀池排泥泵 Q=6m³/h，P=0.25MPa，N=2.2kW 台 1 0 /
12 汽水混合器 Φ300×1000mm 套 1 1 /

13
一级反硝化潜水

搅拌机
N=2.5kW 台 2 1 /

14
二级反硝化潜水

搅拌机
N=2.5kW 台 1 1 /

15 一级射流曝气器 6路 台 2 2 /
16 二级射流曝气器 4路 台 1 1 /
17 一级射流循环泵 Q=200m3/h，P=0.15MPa，N=15kW 台 2 2 /



蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 8 -

18 二级射流循环泵 Q=55m3/h，P=0.15MPa，N=4kW 台 2 2 /

19 罗茨风机
Q=23.75Nm3/min，P=0.0784MPa，

N=55kW
台 2 2 变频

20 冷却塔 Q=200m3/h，N=7.5kW 台 1 1 /
21 板式换热器 40m2 台 1 1 /
22 冷却污水泵 Q=180m3/h，P=0.20MPa，=18.5kW 台 1 1 /
23 冷却清水泵 Q=200m3/h,P=0.125MPa,N=11kW 台 1 1 /
24 硝化液回流泵 Q=40m3/h，P=0.15MPa，N=4kW 台 1 2 /
25 消泡循环泵 Q=20m3/h，P=0.15MPa，N=3kW 台 1 2 变频

26 电动葫芦 2t（水泵间） 套 1 0 /
27 超滤进水泵 Q=60m3/h，P=0.24MPa，N=7.5kW 台 2 2 /

28
超滤进水袋式过

滤器
Φ300*1200mm，600μm 台 2 2 /

29 超滤成套装置 Q=100m3/d 套 1 1 /
30 超滤循环泵 Q=200m3/h，P=0.38MPa，N=45kW 台 1 1 变频

31 超滤清洗系统 / 套 1 1 /

32
一级 STRO进水

泵

Q=4.5m3/h，P=0.38MPa,
N=1.5kW

台 2 2 /

33
一级 STRO柱塞

泵
Q=4.5m3/h，P=8.5MPa,，N=22kW 台 1 2 变频

34
一级 STRO在线

循环泵
Q=30m3/h，P=0.50MPa，N=11kW 台 1 2 /

35
一级 STRO进水

保安过滤器
Q=4.5m3/h，5μm 台 1 1 /

36
一级 STRO成套

装置
Q=100m3/d 套 1 1 /

37
一级 STRO清洗

系统
/ 套 1 1 /

38
二级 SWRO进水

泵
Q=5m3/h，P=0.38MPa,N=1.1kW 台 1 2 /

39
二级 SWRO保安

过滤器
Q=5m3/h，5μm 台 1 1 /

40
二级 SWRO高压

泵
Q=5m3/h,P=6.5MPa 台 1 1 变频

41
二级 SWRO成套

装置
Q=100m3/d 套 1 1 /

42 RO清洗系统 / 套 1 1 /
43 加药装置 在原设备增加计量泵 套 配套 1 /
44 滤液回流泵 Q=4m³/h，P=0.25MPa，N=2.2kW 台 1 0 /
45 浓缩液泵 Q=5m³/h，P=0.30MPa，N=0.85kW 台 2 2 /
46 清水回用泵 Q=5m³/h，P=0.30MPa，N=2.2kW 台 2 2 /
47 收集池提升泵 Q=6m³/h，P=0.25MPa，N=2.2kW 台 1 2 /



蚌埠皖能环保电力有限公司渗滤液处理站扩建项目验收监测报告表

- 9 -

48 电动葫芦 2t 套 1 1 /
49 污泥池提升泵 Q=6m³/h，P=0.25MPa，N=2.2kW 台 1 2 /
50 脱水装置 Φ800×1000mm 只 1 1 /
51 脱硫装置 Φ800×1000mm 只 1 1 /
52 沼气燃烧火炬 内燃式 套 1 1 /

53 UF清水箱 10m3 台 1 1
钢制防

腐

54 一级 RO水箱 10m3 台 1 1
钢制防

腐

55 回用水箱 10m3 台 1 1
钢制防

腐

56 阀门及管道 HDPE, 批 1 1 /

2.1.4工作制度及劳动定员

本项目不新增员工，在原厂区内抽调 4名工作人员，渗滤液站年工作 365天，每

天 24小时。

2.1.5公用工程

（1）供电工程